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REKTOREN FOR 
AALBORG KATEDRALSKOLE 

Bilag 1. 

3. Oktober 1945. 

Til Undervisningsministeriet. 

Jeg tillader mig at gøre opmærksom paa 
Ide vanskelige Pladsforhold i Aalborg Kate- 
dralskole. 

Nogle Aar efter at Skolen var bygget i 
.1888, rummede den c. 125 Elever; nu er 
Elevtallet 548 i samme Bygning, hvilket 
naturligvis vil sige, at Pladsforholdene er 
yderst indskrænkede. Klasserne maa siges 
.at være overfyldte; ogsaa Faglokalerne er 
for smaa, Læsestuen har man maattet tage 
ind til Klasseværelse, saa Laboratorieøvelser 
i humanistiske Fag er udelukket; ogsaa 
Historieklassen er blevet inddraget; Lærer- 
værelset, der oprindelig var beregnet til 12, 
rummer nu 34, saa det undertiden er 
.umuligt for nogle at faa en Siddeplads til 
Frokost; noget Arbejdsrum for Lærere 
findes ikke, ej heller noget Kontor til 
.Inspektionen. 

V ærst er det med Elevtrængselen i 
홢Gymnasiet. 

Hvor uheldigt Aalborg er stillet, vil ses 
"ved en Sammenligning. I 1944 var der 
163 Gymnasieskoler i hele Landet fordelt 
paa 22 Amter og med ialt 2300 Elever i 
.111 G. I Gennemsnit var der altsaa 3 Gym- 
nasier pr. Amt; i Aalborg kun eet. I Gennem- 
snit var der eet Gymnasium for hver 
61 000 Indbyggere; i Aalborg Amt eet pr. 
206 000. Ved hvert Gymnasium gennem- 
snitlig 36 Studenter, i Aalborg 96. Aalborg 
Katedralskole producerede f. Eks. ligesaa 
mange Studenter som 3 københavnske, 
"ligesaa mange som Kolding, Fredericia og 
Vejle tilsammen eller som de to i Odense, 
flere end Rønne, Nykøbing F, Maribo og 
Nakskov tilsammen. 홢=홢 Odense, der er paa 
,Størrelse med Aalborg, har 2 Skoler, og 
.Aarhus, der er noget større, har i flere Aar 
virket for Gymnasium No. 3. 

At der er noget utilfredsstillende ved at 

virke ved saa stor en Skole, fordi man ikke 
kan lære Eleverne ordentligt at kende, 
nævner jeg, men det er, som det vil forstaas, 
ikke den vigtigste Anke. 

I Aar var det særlig galt. Der optoges i 
I G. 119 Elever, hvoraf 78 matematikere, 
saa stort et Antal, at vi maatte dele Klassen 
i 7 Afdelinger (1 kl., 2 llSp., 4 mat.) og for 
at faa Plads tage et Faglokale ind. Dette 
er det umuligt for os at gehtage, og da det 
kan betragtes som givet, at Tilbuddet ikke 
vil dale, og som sandsynligt, at det 홢 som 
hidtil 홢 vil stige, vil det sige, at vi til næste 
Aar vil blive nødt til at afvise gymnasie- 
egnede Elever, og da vi nu kun har Plads 
til een Realklasse, maa vi sandsynligvis 
afvise en Del af vore egne Elever, der søger 
Optagelse deri. 

For at raade Bod paa denne Misere vilde 
det ikke være tilstrækkeligt med en Ud- 
videlse af Skolen (den er i Forvejen for stor, 
og Skolens Grund er for lille, ca. 10 000 
m2). Det vil være nødvendigt at bygge 
en ny Skole, saa Aalborg faar to. Derved 
vilde Skolen her blive aflastet (Bygningen 
er hensigtsmæssig og fuldt brugbar til et 
mindre Antal Elever), og det Spild, som det 
vilde være at nægte egnede Elever Adgang, 
vilde blive undgaaet. 

Jeg har allerede talt med Byens Borg- 
mester og flere Byraadsmedlemmer og fun- 
det dem interesserede i. Sagen. Det vil vist 
ikke blive vanskeligt at faa Byraadet til at 
stille en egnet Grund til Disposition. Jeg har 
ogsaa forhandlet med Sogneraadsformanden 
i Hasseris; det vil vist være muligt ogsaa 
der at opnaa en god, stor Grund, men den 
ligger i Skalborg, 4 km fra Aalborg. 

Jeg skal tillade mig engang i denne 
Maaned at drøfte Sagen med det høje 
Ministerium. 

Allerærbødigst 

Kjeld Galster. 


